AVUNCULO AESTUMATISSIMO

PLURIMUM REVERENDO.

Haec Studii Primitias

D. D. D.

JAMES BARTON.

*In cognitione veri vitandum est, ne incognita pro cognitis
habeamus, hisque temere assentiamur: quod vitium effu-
gere qui volet, (omnes autem velle debent) adhibebit ad
considerandas res & tempus, & diligentiam.*

C I C E R O.

DISSERTATIO MEDICA
INAUGURALIS

D E

DYSENTERIA CONTAGIOSA
PRAECIPUE DE ILLA SPECIE,
QUAE IN INDIIS OCCIDEN-
TALIBUS OBSERVATUR.

P R A E F A T I O.

Ratio cur hancce materiem pro Inaugu-
rali mea Specimine, quo legibus hujus Aca-
demiae obtemperabo, potius quam aliam ele-
gerim, certe est, quia dirissimi hujus mor-
bi plurimos mihi contigit vidisse casus, quia
permulti pestifero illi morbo laborantes meae
curae traditi erant, ab initio enim anni

A

MDCCLXXX;

MDCCLXXX. usque ad finem anni MDCCLXXXII. militum cohors in insula Jamaicensi, cujus mea erat cura, ab illo morbo, praecipue paullo post eorum exsensionem e navibus, frequentissime aggredirentur, magna ergo uti decet animi attentione debitaque sedulitate hujus mali ingressus, progressus, symptomata & exitus diligenter observavi, Phaenomena in ab hoc morbo trucidatorum cadaveribus, qua data occasione, exploravi & fideliter annotavi, sic magnam, & ut videbatur non inutilem non tantum hujus, sed aliorum morborum observationum seriem collegeram & chartis mandaveram, quam saevissima notabilissimaque tempestate exeunte anno MDCCLXXXII. summo moerore una cum multorum opibus in alto mari sepultam vidi, post illud irrevocabile damnum primam mihi oblatam occasionem arripui adnotandi denuo omnes antea adnotatos casus, quos iterum in meam mentem revocare potui, & qui mihi alicujus momenti esse videbantur, & hae oblivioni ereptae observationes partem hujus Dissertationis constituent, omnia ergo, quae de hocce morbo novi, omnes meae circa illum observationes ex purissimo fonte, naturae fidelissima observatione haustae sunt, in illa

orbis terrarum parte captae, ubi vera Dysenteria contagiosa plus quam in aliis praecipue septentrionalibus regionibus morbus endemius videtur; ex tali abundantanti scaturigine defumtae animadversiones certe veritati & experientiae magis analogae erunt, quam ubi talis autopsiae occasio deest, tali ergo fundamento tota haec Dissertatio nititur, neque vanae theoriae atque inutili hypothesium fuco fidem habebo, in morbi descriptione summorum in arte Virorum testimonia & observationes ad confirmandas meas opiniones tantum adducam, illorumque effata circa hujus morbi causas, symptomata & curam memorabo, me tamen, licet fateor me symptomatum observatione & remediorum successu ad causae Dysenteriae cognitionem manu naturae quasi ductum esse, B. L. non pro Empyrico habeas.

Quod ad thematis mei tractationem attinet, certus sum, me multa omisisse, multa non pro dignitate pertractasse, si modo hocce qualiacunque tentamina clarioribus ingeniis ad ulteriorem in hunc morbum indaginem stimulent, sique eo modo pro meis viribus Generis Humani salutem consulere mihi liceat, summe felicem me habebo.

4 DISSERTATIO MEDICA

Quod ad stili nitorem & elegantiam, in hoc respectu benevolentiam tuam L. B. quam maxime rogo SENECAE verba in tuam revocans memoriam:

„ Non quaerit aeger Medicum eloquentem, sed sanantem. ”

C A P U T P R I M U M.

De Dysenteriae Etymologia Definitione & variis ejus speciebus.

§. I.

Nominis Dysenteriae Etymologia variis inter Auctores discrepantiis ansam praebuit: Nonnulli, nomen a tribus verbis Graecis *δυσ* difficultas, *έντερον* intestinum & *ρέω* fluo derivârunt, haecce derivatio tamen mihi minus placet, quoniam pleraeque fluxuum denominationes, quae verbum *ρέω* postulant, non ut Dysenteria in *ria* terminantur, sed fere semper in *rhea* ut Diarrhea, Menorrhœa, Leucorrhœa, magis mihi arridet derivatio ex *δυσ* & *έντερον*, praecipue quoniam Veteres nullius fluxus in hujus morbi descriptionem mentionem fecerunt, sed hoc nomine difficultatem Intestinorum indicare voluerunt,

CELSUS vox Dyfenteriae cum voce tormina permutavit. „ Proxima, ait, his inter intestinorum mala tormina esse consueverunt *δυσεντερία* Graece vocatur (a): SCRIBONIUS dyfentericos, id est torminosos, scripsit (b).

Haec tamen denominatio morbi ideam minime tradit, Difficultas enim Intestinorum, tormina, in aliis morbis a Dyfenteria quam maxime diversis locum habere possunt, nonne in Diarrhea testante CULLEN (c) & affirmante quotidianâ experienciâ gravissima tormina saepe adsunt? neque illo nomine sanguinis memoratur effluxus, qui, licet signum non vere pathognomonicum hujus morbi tamen frequentissima molestissimaque Dyfenteriae comes est.

Haec de nostri morbi Etymologia sufficere credo.

§. I I.

(a) CELSUS *de Medicina Lib. IV. Cap. XV.*

(b) G. A. SCRIBONII *idea Medicinae &c. in 85.*

(c) CULLEN *Practici of Physick Part. II. Book III. Chap. XI.*

§. I I.

Variae a variis Auctoꝛibus hujus morbi producantur Definitiones, a nonnullis definitur, quod sit cruenta alvi dejectio cum dolore & ventris torsione (*d*), alii illam torminosam & ulcerosam dejectionem vocârunt (*e*); sunt qui sanguinis evacuationem tanquam pathognomonicum hujus morbi Phænomenon in suis definitionibus & descriptionibus memoraverunt, inter quos praeter mox memoratos Auctoꝛes SAUVAGES (*f*) LINNAEUM (*g*) & MACBRIDE (*h*) adducere satis erit. — alii tensesmis & torminibus potius animam advertent, & sanguinis excretionem vel plane omiserunt, vel non nisi in transitu quasi, & tanquam signum, quod saepe non semper tamen